
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

Considerando que as emissões de Certidão e Declaração de Tempo de Con-
tribuição estão intimamente ligadas ao setor financeiro e de arrecadação;
Considerando que as atividades de triagem de benefícios e emissão de 
Histórico de Contribuições Previdenciárias são etapas prévias à concessão 
de benefícios.
RESOLVE:
Art. 1º - Extinguir a Gerência de Registro e Certidão – GRC, antigo Núcleo 
de Registro de Contribuição e Tempo de Serviço – NURC, criado pela Or-
dem de Serviço nº 015, de 04 de maio de 2010.
Art. 2º - Redistribuir as atribuições da Gerência de Registro e Certidão – 
GRC da seguinte forma:
• A elaboração de Certidão e Declaração de Tempo de Contribuição será 
de competência da Coordenadoria de Arrecadação e Fiscalização – COAF, 
diretamente subordinada à Diretoria de Administração e Finanças – DAFIN;
• A elaboração de Histórico de Contribuições Previdenciárias e triagem dos 
benefícios de aposentadoria e pensão por morte serão de competência da 
Coordenadoria de Cadastro e Habilitação – CCAH, diretamente subordina-
da à Diretoria de Previdência – DIPRE.
Art. 3º - O Arquivo de Custódia será de uso comum da Coordenadoria de Arre-
cadação e Fiscalização – COAF e da Coordenadoria de Cadastro e Habilitação 
– CCAH, para fins de consulta às informações constantes naqueles registros.
Art. 4º - Revogar a Ordem de Serviço nº 015, de 04 de maio de 2010.
Art. 5º - Esta Ordem de Serviço entrará em vigor a contar partir de 05 de 
junho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPPS

Protocolo: 947677
REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR - RPV PAGAS - MAIO/2023
O Presidente do Instituto de gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando que o disposto no art. 100, §3º da CF/88;
Considerando que a Requisição de Pequeno Valor – RPV trata-se daquela 
relativa a crédito cujo montante atualizado e individualizado, no momento 
de sua expedição, seja igual ou inferior aos parâmetros estabelecidos no 
art. 87, incisos I e II, da ADCT, art 1º da Lei Estadual nº 6.624/2004;
Considerando que cabe à Administração Pública garantir a transparência e 
efetiva publicidade de seus atos, em respeito ao art. 37 da CF/88, sendo ex-
ceção apenas àqueles dispostos no art. 5º, LX da Constituição da República;
RESOLVE:
I – Tornar público a integra da relação de Requisições de Pequeno Valor – 
RPV pagas REFERENTE AO MÊS DE MAIO/2023.

Nº BENEFICIÁRIO PROCESSO JUDICIAL
1 ALAIDE CAMPOS FIGUEIRA 08647634820218140301
2 ALAIRZA DE SOUZA PEREIRA 08243038720198140301
3 ANA MARIA DA COSTA VASCONCELOS 08613961620218140301
4 ANA MARIA FERNANDES RODRIGUES 08215393120198140301
5 ANA MARIA MOURA BATISTA 08767943720208140301
6 ANTONIA DA PAIXAO BARROS 08749869420208140301
7 ANTONIA ROSIMA DA COSTA SILVA 08294101520198140301
8 AUREA MARISA GENTIL FREIRE 08403437620218140301
9 AURISTELA DE ARAUJO PAULINO 08073732320218140301
10 BENEDITA BARRINHA FERREIRA BRABO 08310124120198140301
11 BENEDITA MACIEL MATOS 08083435720208140301
12 CARMEN GRACIETE CASTELO MARTINS 08571455220218140301
13 CELIA DE ALMEIDA SILVA 08752723820218140301
14 CELIA MAGALHAES DA CUNHA 08587840820218140301
15 CLAUDOMIR SOARES DA ROCHA 08349792620218140301
16 CLEUSA LIMA MONTEIRO 08405931220218140301
17 DEUSARINA OLIVEIRA SANTOS 08282589220208140301
18 DIRMA GUIOMARINO DA CUNHA 08572710520218140301
19 DORALICE DE LIMA SOUZA 08091048820208140301
20 ELISA DIAS MONTEIRO 08612799320198140301
21 ELIZIA MIRANDA DA SILVA 08582370220208140301
22 ENEDIR ZUILA OLIVEIRA CRUZ 08388973820218140301
23 ERCY PINTO NINA 08415492820218140301
24 EUGENIA RIBEIRO FERREIRA 08066117520198140301
25 EVA AIRES DA LUZ 08465421720218140301
26 FRANCISCA DO NASCIMENTO ACACIO 08257008420198140301
27 FRANCISCA FEITOZA BARBOSA 08614455720218140301
28 FRANCISCA OLIVEIRA DA SILVA 08285051020198140301
29 FRANCISCA ZULMIRA OLIVEIRA NASCIMENTO 08306191920198140301
30 HELIANA MATHIAS CEZAR 08592275620218140301
31 IDEME TAVARES PIRES 08209625320198140301
32 IOLANDA GONCALVES DE AZEVEDO 08222599520198140301
33 IRACI DE SOUSA DO ESPIRITO SANTO 08664096420198140301
34 IRALVA DE OLIVEIRA PEIXOTO 08615688920208140301
35 IRES CAMARGO DE OLIVEIRA SANTOS 08646725520218140301
36 JOAQUINA DE SOUSA E SOUSA 08344102520218140301

37 LINDALVA DO CARMO LOPES 08356461220218140301
38 LUZIA DE MORAES C MARTINS 08588315020198140301
39 LUZIA FERREIRA BEZERRA 08436105620218140301
40 MARIA ALZENIRA DE SOUZA BRITO 08065014220208140301
41 MARIA AZEVEDO SILVA 08662156420198140301
42 MARIA DA CONCEICAO CAMPOS DA SILVA 08616234020208140301
43 MARIA DA GRACAS OLIVEIRA MARTINS 08574495120218140301
44 MARIA DA LUZ DA SILVA ANDRADE 08287651920218140301
45 MARIA DA PAZ BARROSO CAVALCANTI 08238234120218140301
46 MARIA DAS GRACAS DA COSTA RODRIGUES 08504187720218140301
47 MARIA DAS GRACAS FERREIRA VERCOSA 08035787220228140301
48 MARIA DE FATIMA JORDAO DAMASCENO 08685334920218140301
49 MARIA DE FATIMA VALE DE OLIVEIRA 08104273120208140301
50 MARIA DE LOURDES ARAUJO DO NASCIMENTO 08415545020218140301
51 MARIA DE LOURDES DA SILVA DE FREITAS 08398526920218140301
52 MARIA DE NAZARE BASTOS PAES 08670761620208140301
53 MARIA DE NAZARE OLIVEIRA MOTA 08073845220218140301
54 MARIA DE NAZARE PALHETA RIBEIRO 08510527320218140301
55 MARIA DIRCE BAIA PINTO PAES 08579466520218140301
56 MARIA DO SOCORRO DA SILVA SOARES 08488537820218140301
57 MARIA EUCINEIA DE ALMEIDA E SILVA 08277086320218140301
58 MARIA IZABEL DOS SANTOS PEREIRA 08598912420208140301
59 MARIA JOSE LEITE 08449711120218140301
60 MARIA LOBATO DE SOUZA 08544269720218140301
61 MARIA MADALENA DE SOUSA PANTOJA 08450318120218140301
62 MARIA MATOS DOS REIS 08068646320198140301
63 MARIA NAZARE DE OLIVEIRA 08304373320198140301
64 MARIA RAIMUNDA DA COSTA E SILVA 08267132120198140301
65 MARIA RAIMUNDA E SOUZA MAFRA 08290479120208140301
66 MARIA RAIMUNDA MELO MOURA 08055776520198140301
67 MARIA RAIMUNDA MOREIRA GOMES 08403463120218140301
68 MARIA TEREZINHA DE JESUS CARDOSO SILVA 08589261220218140301
69 MARIALBA DO AMARAL BEZERRA 08655192820198140301
70 MARIDEUSA DE OLIVEIRA SANTANA 08251014820198140301
71 MARILDA SIQUEIRA CARDOSO DA SILVA 08305051220218140301
72 MARINA DIAS PIMENTEL 08621537820198140301
73 MARYLENE MIRANDA RODRIGUES 08034407620208140301
74 MIRACI NAZARE DA ROCHA CABRAL 08762609320208140301

75 NAZARE DO SOCORRO DA SILVA GONCALVES 08614248120218140301

76 NORMA MARIA CAMARGO 08643113820218140301

77 ODINEIA MARIA CAMPOS DE OLIVEIRA 08212284020198140301

78 OSVALDINA SOARES ARRUDA 08627507620218140301

79 RAIMUNDA ADELAIDE RAMOS DE MENDONCA 08205358520218140301
80 RAIMUNDA DA SILVA MASCARENHAS 08404462020208140301
81 RAIMUNDA DE LIMA NOGUEIRA 08793761020208140301
82 RAIMUNDA MELO DO CARMO 08291847320208140301
83 RAIMUNDA NUNES DOS SANTOS 08316149520208140301
84 RAIMUNDO SARAIVA DE MENEZES NETO 08079365120208140301

85 REGINA CELIA DOS SANTOS VIEIRA 08296018920218140301

86 ROSA MARIA DA SILVA LOPES 08617252820218140301
87 ROSA MARIA SARMENTO SIQUEIRA 08122422920218140301
88 ROSEMERY ASSUNCAO LOPES 08280610620218140301
89 ROSENE DE SOUZA VINENTE 08073870720218140301
90 RUTH MARIA CORDEIRO DA SILVA 08127316620218140301
91 SEBASTIANA MIRANDA COSTA CRUZ 08619493420198140301
92 SELMA LUCIA SANTAREM LIMA 08278913420218140301
93 SOCORRO DA CONCEICAO DE LIMA 08305034220218140301
94 SONIA MARIA BAHIA DO CARMO 00383296520158140301
95 SONIA MARIA BARROSO COELHO 08714870520208140301
96 SONIA MARIA PINTO 08409084020218140301
97 SONIA MOREIRA LIMA 08452205920218140301
98 VALDOMIRA DE NAZARE LISBOA 08568562220218140301
99 VERA HELENA LOBATO DE CASTRO 08102498220208140301
100 WALQUIRIA SANTOS AGUIAR 08617114420218140301
101 ZENEIDE TAVARES MARTINS 08344206920218140301
102 ZENITA BRABO DE MELO 08386401320218140301

Protocolo: 947691


